 1
Министерство образования и науки Российской Федерации
Нижнекамский химико-технологический институт (филиал)
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Казанский национальный исследовательский технологический университет»
Т.П. Гафиятова, А.Р. Целоусова
РЕЗЬБА И РЕЗЬБОВЫЕ

(материал, характер покрытия, класс прочности и т.д.) определяет
ГОСТ 1759-70.
Структура условного обозначения крепежной детали следующая:
1 – наименование изделия (болт, винт, и т.д.);
2 – исполнение (исполнение 1 не указывают);
3 – обозначение резьбы и ее диаметр;
4 – шаг резьбы (крупный не указывают);
5 – обозначение поля допуска  резьбы;
6 – длина изделия;
7 – класс прочности или группа;
8 – марка материала или сплава;
9 – обозначение вида покрытия;
10 – толщина покрытия (в мкм);
11 – номер размерного стандарта.
Например, обозначение болта исполнения 2 с метрической резь-
бой диаметром 20 мм, мелким шагом 1,5 мм, полем допуска резьбы
6g, длиной 70 мм, класса прочности 109, из стали 40Х, с цинковым
хромированным покрытием 01 и толщиной покрытия 6 мкм запишем
следующим образом:
Болт 2М201,5-6g70.109.4Х.01.06 ГОСТ 7798-70*.
На учебных чертежах, как правило, параметры 5, 7, 8, 9, 10 не
включают в условное обозначение изделия, так как обоснованный их
выбор без специальных знаний невозможен.
Болты. Болт представляет собой цилиндрический стержень с го-
ловкой на одном конце и резьбой для навинчивания гайки на другом
(рис. 11). Существует множество типов болтов, отличающихся фор-
мой и размерами головки, формой стержня, точностью изготовления,
характером исполнения и шагом резьбы. Головка болта может быть
шестигранной, квадратной, прямоугольной, полукруглой и кониче-
 15
ской с квадратным подголовком или «усом» и другой формы, а резьба
– метрическая с крупным или мелким шагом. Выбор головки болта
зависит от технологических особенностей соединения. Размер и фор-
ма головки определяют возможность использования для завинчива-
ния болта стандартного гаечного ключа.
Рис. 11
Болты общего назначения с шестигранной головкой применяют для
соединения деталей со сквозными отверстиями. Их конструкция и
основные размеры установлены в следующих стандартах: с нормаль-
ной головкой для d = 6…48 мм класса точности В, для d = 1,6…48 мм.
Рис. 12
 16
Основные размеры шестигранных головок болтов,
мм (ГОСТ 7798-70)                                                                                        Таблица 2
Номинальный диаметр резьбы d Размер 10 12 (14) 16 (18) 20 22 24
крупный 1,5 1,75 2,0 2,0 2,5 2,5 2,5 3,0 Шаг резьбы
P мелкий 1,25 1,25 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2,0
Размер под ключ S 17 19 22 24 27 30 32 36
Высота головки Н 6,4 7,5 8,8 10,0 12,0 12,5 14,0 15,0
Диаметр описанной ок-
ружности D, не менее 18,7 20,9 24 26,2 29,6 33,0 35,0 39,6
Длина резьбы l0 26 30 34 38 42 46 50 54
D1, около 0,95 S
Радиус под головкой
болта r 0,4…1,1 0,6…1,6 0,8…2,2
Длина болтов М6…М48 с шестигранной
головкой классов точности                                                                  Таблица 3
М6 М8 М10 М12 М16 М18 l
l1 l0 l1 l0 l1 l0 l1 l0 l1 l0 l1 l0
8 - * - * - * - - - - - -
10 - * - * - * - - - - - -
12 - * - * - * - - - - - -
14 10 * - * - * - * - - - -
16 12 * 12 * - * - * - - - -
20 16 * 16 * 16 * 15 * - - - *
25 21 18 21 * 21 * 20 * 19 * - *
30 26 18 26 22 26 * 25 * 24 * 24 *
35 31 18 31 22 31 26 30 * 29 * 29 *
40 36 18 36 22 36 26 35 30 34 * 34 *
45 41 18 41 22 41 26 40 30 39 38 39 *